
 
DETERMINAZIONE N. 103  

4 MAGGIO  2023 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE ABITATIVO: FORNITURA DI ARREDI RISPONDENTI AI 

CRITERI AMBIENTALI MINIMI (DM AMBIENTE 11 GENNAIO 2017 - ALL. 

1 - PARR. 3.2 E 3.3; 4.2 E 4.3, COME MODIFICATO DA DM 3 LUGLIO 

2019): AFFIDAMENTO DIRETTO A BETTOTTI S.A.S. TRAMITE 

EMISSIONE ORDINATIVO CONTABILE – AUTORIZZAZIONE ALLO 

SMALTIMENTO E ALLA DISMISSIONE DEI PRECEDENTI ARREDI. 

C.I.G.: Z783B05C21   

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24.05.1991, n. 9, recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'istruzione superiore", istitutiva dell'Opera Universitaria quale Ente pubblico provinciale, 

attribuisce ad Opera competenze per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari. 

 

Opera Universitaria per poter esercitare tale attività istituzionale, utilizza diversi fabbricati sia di 

proprietà che a disposizione a diverso titolo, tra i quali l’immobile sito in Via Lorenzoni n. 16 a 

Trento. 

 

Con riferimento all’appartamento appena citato, è emersa la necessità di sostituire il mobilio della 

cucina ed alcuni elettrodomestici a seguito dell’usura e del deterioramento nel tempo. 

 

Visto l’art. 36 ter 1, co. 6 della L.p. 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la 

Provincia, per gli Enti Locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro 

senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia 

o da CONSIP S.p.A.; 

 

si è quindi individuata l’impresa Bettotti s.a.s. di Bettotti Paolo e C. che ha presentato il proprio 

preventivo per complessivi € 4.100,00.= comprensivi di IVA, del trasporto e montaggio e dello 

smaltimento della vecchia cucina (prot. Opera n. 2603 del 30/03/2023). 

 

considerato che la selezione dell’impresa Bettotti s.a.s. di Bettotti Paolo e C. avviene nel rispetto 

del principio di rotazione al fine di perseguire “l’obiettivo della possibilità per tutti gli operatori 

di partecipare alle procedure” come previsto dall’art. 19 ter della L.p. 2/2016, dal momento che 

trattasi di un operatore economico con cui l’Ente non ha avuto rapporti contrattuali precedenti; 

 

dato atto che le verifiche saranno svolte da Opera Universitaria sulla base dell’Allegato A e che 

l’affidamento dell’incarico in oggetto sarà condizionato all’esito positivo delle stesse; 

 



 2  

 

visto l’art. 34 del D.Lgs. 50/2016 recante “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale”, in 

particolare i commi 1 e 3 i quali dispongono che: “Le stazioni appaltanti contribuiscono al 

conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la sostenibilità 

ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l’inserimento, nella 

documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole 

contrattuali” e che tale obbligo si “applica per gli affidamenti di qualunque importo, 

relativamente alle categorie di forniture e di affidamenti di servizi e lavori oggetto dei criteri 

ambientali minimi adottati nell'ambito del citato Piano d'azione”. 

 

riscontrata l’esistenza del CAM avente ad oggetto “Arredi per interni (fornitura e noleggio)” DM 

AMBIENTE 23 GIUGNO 2022 - all. 1 - PARR. 4.1, 4.2, 5.1, 6.1; 

 

verificato che l’importo contrattuale, non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett. h e 

comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di autorizzare la 

fornitura di una cucina comprensiva di elettrodomestici affidandola all’impresa Bettotti s.a.s. di 

Bettotti Paolo e C. con sede legale in via Brennero, 138 – 38121 Trento (TN) - Cod. fisc. e P.Iva 

01581160221, quantificando la spesa complessiva in € 4.100,00.= IVA compresa, attraverso 

l’emissione di ordinativo contabile e di autorizzare altresì la dismissione della vecchia cucina e di 

alcuni elettrodomestici. 

 

Di seguito si indica l’elenco dei beni oggetto di dismissione, che saranno consegnati all’impresa 

citata la quale provvederà allo smaltimento presso un centro di raccolta rifiuti autorizzato: 

 

CODICE DESCRIZIONE CATEGORIA 

4004674 BASE 27                                            19103 

4004672 BASE 30                                            19103 

4004675 BASE 45                                            19103 

4004670 BASE LAVORO 80/90 2VS                              19103 

4004671 CASSETTIERA 45 C/GUIDE METT.                       19103 

6065314 FORNO BOSCH HBN311E2J COMPLETO DI PIANO COTTURA    19107 

4004681 PENSILE 27 H. 96                                   19103 

4004679 PENSILE 30 H. 96                                   19103 

4004678 PENSILE 45 H. 96                                   19103 

4004682 PENSILE 45 H. 96                                   19103 

4004683 RUBINETTO MISCELATORE ACCIAIO                      19103 

4004677 SCOLAPIATTI 80 H. 96                               19103 

6044949 CAPPA FABER MOD CE6010GR 19103 

 

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, si precisa che non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge 

provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente 

della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare 

APAC prot. S506/2021-838/21 “devono ritenersi esclusi dal meccanismo di verifica gli acquisti di 

importo inferiore ad € 5.000,00 di cui all’art. 36 ter 1, comma 6 della L.p. 23/1990”.  

 



 3  

 

Si dà atto inoltre che per il presente provvedimento non è stato necessario acquisire il CUP 

“Codice Unico di Progetto” in applicazione dell’articolo 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, 

come modificato con decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 

11 settembre 2020, n. 120. La sostituzione della cucina nell’appartamento citato non attiene infatti 

ad un progetto di investimento pubblico così come definito dalle linee guida approvate con 

Delibera CIPE n. 63 del 26/11/2020 e come altresì indicato a pag. 4 delle risposte ai quesiti 

allegate alla circolare della Provincia autonoma di Trento Prot. n. D319/2022/1.1-2022-8/SF/lf 

“Applicazione dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il D.L. 76 

del 2020”, secondo cui “Non rientrano nell’ambito dell’applicazione della normativa sul CUP 

interventi riguardanti l’acquisto di beni finalizzati alla mera sostituzione”.  

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore 

e al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 di 

data 28 novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, 

n. 2506;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura del mobilio ed 

elettrodomestici per la cucina dell’appartamento di Via Lorenzoni 16, all’impresa Bettotti 

s.a.s. di Bettotti Paolo e C con sede legale in Via Brennero, 138 – 38121 Trento (TN) cod 

fisc e part. IVA 01581160221; 



 4  

 

2. di quantificare il costo complessivo della fornitura in  € 4.100,00.= IVA compresa; 

3. di prendere atto che il costo contrattuale complessivo di cui al punto 2. trova copertura nel 

programma di spesa 154 sulla macrovoce P2022002 “Interventi di straordinaria 

manutenzione sugli immobili, acquisto beni mobili, aredi ed attrezzature”, centro di costo 

16 “servizi generali”, per l’importo di € 4.100,00.= IVA compresa, sul budget del corrente 

esercizio. 

4. di autorizzare, per i motivi di cui in premessa e ai sensi dell’art. 21 c. 7 del regolamento di 

contabilità dell’Opera, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 

35 del 3 dicembre 2015, tenuto conto del verbale di accertamento dei beni da scaricare 

predisposto da parte dell’Agente responsabile dei beni dell’Ente (allegato 1), la 

dismissione contabile arredi non recuperabili di seguito indicati smaltiti dalla all’impresa 

Bettotti s.a.s. di Bettotti Paolo e C: 

 

CODICE DESCRIZIONE CATEGORIA 

4004674 BASE 27                                            19103 

4004672 BASE 30                                            19103 

4004675 BASE 45                                            19103 

4004670 BASE LAVORO 80/90 2VS                              19103 

4004671 CASSETTIERA 45 C/GUIDE METT.                       19103 

6065314 
FORNO BOSCH HBN311E2J COMPLETO DI PIANO 

COTTURA    
19107 

4004681 PENSILE 27 H. 96                                   19103 

4004679 PENSILE 30 H. 96                                   19103 

4004678 PENSILE 45 H. 96                                   19103 

4004682 PENSILE 45 H. 96                                   19103 

4004683 RUBINETTO MISCELATORE ACCIAIO                      19103 

4004677 SCOLAPIATTI 80 H. 96                               19103 

6044949 CAPPA FABER MOD CE6010GR 19103 

 

5. di liquidare e pagare gli importi a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

All: 1 

 

RAGIONERIA VISTO  

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

(SM/mn) 


